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Fredelig fremtid i en broget verden 
 

Med Bibelen beriges vi gennem man-
ge stærke og opløftende handlinger 
og ord til livet, til fællesskabet, både 
det store og det lille. Et af de kapit-
ler jeg igen og igen vender tilbage til 
er Apostlen Paulus’ kapitel �� i Første 
Korintherbrev. Er det længe siden, du 
har læst det, så giv dig selv en gave og 
genlæs det.

Paulus runder kapitlet af med ordene: 
”Så bliver da tro, håb og kærlighed, 
disse tre. Men størst af dem er kærlig-
heden”.

Vi er i vore fællesskaber nogenlunde 
gode til at tale om hhv. skrive om kær-
ligheden og om troen; mens håbet får 
ikke helt så megen plads.

Men håbet skal også betones og for-
kyndes, og Fredslyset er i den grad hå-

bets lys, et lys, der vidner om mulighe-
den for en fredelig fremtid i en broget 
verden.

Vi oplever desværre, at der rundt om-
kring på kloden er talrige livsødelæg-
gende katastrofer, kriser, konflikter 
og undertrykkende regimer. Utallige 
mennesker er på flugt, og vi kan ikke 
se en ende på flygtningestrømmen.

Vi har Ruslands krigsførelse mod 
Ukraine tættest på, og konflikten Is-
rael/Palæstina påvirker også helt ind i 
vore sammenhænge.

Noget af det jeg husker tydeligt, da 
jeg skulle begynde i en splinterny cen-
tralskole i 5. klasse, var en historie-
time, hvor læreren pegede på Israel 
og Palæstina og kaldte området en 
”krudttønde”. Det er altså mange år 
siden, jeg gik i 5. klasse, og tænk på, 
hvor håbløs situationen stadigvæk er, 
og hvor langt væk perspektivet for, ja 
bare tanken om fredelig sameksistens 
og gensidig respekt er.

Som én der er opvokset i Sønderjyl-
land og kender til den barske dansk-

tyske historie i grænselandet, og som 
én, der har haft det meste af sit vok-
senliv i arbejdet for og samarbejdet 
med dansksindede sydslesvigere, ja, 
så ved jeg, hvor ufredelig sameksi-
stensen kan være, og hvor undertryk-
kende magtrelationer kan være.

Men jeg har også fået lov til at op-
leve, hvordan udviklingen kan med-
føre fred, frihed, gensidig respekt og 
konstruktiv sameksistens, ja ligefrem 
medføre en holdning i fællesskabet, 
der betoner, at vi kan styrke hinanden, 
ved at gøre noget sammen.

Håbet om muligheden for en fredelig 
sameksistens har igen og igen skubbet 
mennesker i rigtig retning. Håbet har 
givet nye kræfter og gjort, at man har 
kunnet se igennem konflikter, og par-
ret med troen og kærligheden, så har 
håbet bevirket, at man så og fortsat 
ser menneskene på den anden side.

Håbløsheden fik heldigvis aldrig det 
sidste ord i Sydslesvig, og hvor har jeg 
ønsket mange gange, at udviklingen i 
grænselandet bare sådan kunne ”eks-
porteres”. Men hvad er det, vi oplever 
andre steder?

Ja, hvad sker der i en befolkning i et 
land som Israel, der er omgivet af lan-
de, der dybest set vil landets opløsning 
og udslettelse? Der bygges fjendebil-
leder op, som i den grad genfremkal-
der den stærkeste foragt i retning af 
naboen ved den mindste uro.

Og hvad sker der i en befolkning i et 
landområde som Palæstina, som ikke 
ser muligheder for og ikke længere 
tør håbe på en udvikling i retning af 
selvstændighed, endsige en positiv, 
respektfuld og menneskeværdig ud-
vikling? Ja, uden håb kaster man sig i 
armene på despoter, der gennem de-
res retorik og fjendebilleder slukker 
endog den sidste glød fra håbets lys. 
Alt for stærke kræfter trækker i hver 
deres retning. Mennesker kommer i 
klemme, og deres tilværelse smadres.
Konflikten synes uløselig; men Freds-
lyset fra Betlehem betoner, at vi aldrig 
må opgive håbet om en konstruktiv 
sameksistens og fredelig fremtid for 
alle i en broget verden. Håbet kan op-
lyse den smalle sti, der på et tidspunkt 
udvider sig og bliver fredens vej.

Vi kan alle bidrage til en fredelig frem-
tid ved at forkynde og leve håbet ud. 
Vi kan endda bidrage ved at forlange 
af vore politikere, når de rådgiver i en 
konflikt og træffer afgørelser om støt-
te, at de er så modige, at de spørger: 
”Hvad er der for modparten at håbe 
på med henblik på en langvarig men-
neskeværdig løsning”?

Paulus skrev de eviggyldige ord: ”Så 
bliver da tro, håb og kærlighed, disse 
tre. Men størst af dem er kærlighe-
den”. Sådan er det, fordi kærligheden 
er bærende i både troen og håbet. Gid 
vi aldrig bliver trætte af at tale om, bi-
drage til, tro på og håbe på en fredelig 
fremtid i en broget verden for alle!

FæLLES FæLLES



� Find også NØGLEN på Facebook: ”Sct. Georgs Gilderne i Næstved” 5Find også NØGLEN på Facebook: ”Sct. Georgs Gilderne i Næstved”

SuSå GiLdEt

Grupper og laug Kontaktperson

Good Turnlaug Bodil Kjeldgaard

Hyttelaug John Møller

Naturlaug
Niels Juel  
     Andersen

Spejderlaug
P.t. Ikke aktivt  
(se noter)

Loppetorv
Niels Juel
     Andersen

Svendelaug Nedlagt

Pr-laug Palle Lorentzen

5-kamp Lykke Bak

Fredslys Inger Christensen

Ved mødet på Farmen 11. november blev der efterlyst en oversigt over de eksi-
sterende grupper, hvad de beskæftigede sig med og hvem kontaktpersonen er.

Her er, som lovet, en oversigt over eksisterende grupper og laug med kontak-
ter:

gruppe- og laugoversigt

Noter:
Som det ses, er det ikke alle laug der er aktive. For svendelaugets vedkommende er det 
nedlagt, da svend-, væbner- og riddertrinene blev udfaset på landgildemødet �0��.
Spejderlauget skal selvfølgelig være aktivt, så lige nu arbejder gildeledelsens på en plan, 
der også involverer de aktive spejdere.
Laugsnavnet fortæller hvad de beskæftiger sig med. Det er jo også muligt at laugsfor-
manden skriver lidt i bladet om, hvad de beskæftiger sig med.
Kulturgruppen har ingen faste medlemmer, men inviterer alle til foredrag, filmpremi-
erer og lignende.
Spejderigruppen er en forholdsvis fast gruppe, der beskæftiger sig med mordmysterier, 
skovture, udstillinger og lignende. Der er næsten altid involveret madlavning på bål eller 
trangia.
Alle øvrige aktive laug venter bare på, at en gildebror tager initiativ, da nogle af formæn-
dende gerne vil træde et skridt tilbage, og overlade roret til en afløser

GM Kurt Jakobsen

Grupper og laug Kontaktperson

Foreningernes 
Dag

Inger  
     Christensen

Startskud Bente Møller

Juleklip
Helge 
     Christensen

Turlaug P.t. ikke aktivt

Snapselaug
Helge 
     Christensen

Vandrelaug P.t. ikke aktivt

Kulturgruppen Bente Møller

Spejderigruppen Lykke Bak

SuSå GiLdEt

5-kamp
5-kamplauget havde indkaldt til den 
mest larmende af opgaverne i 5-kam-
pen: nemlig Ludo. Dette gamle, uskyl-
dige og simple spil, er noget der i den 
grad kan bringe sindene i kog!

Skrev jeg gamle? Det er ikke det rene 
pjat. Ludo har, under én eller anden 
form, eksisteret siden det blev spillet i 
Indien i det fjerde århundrede. Her blev 
der brugt konkylieskaller som ternin-
ger og et bræt udført af stof. Det hed 
naturligvis ikke Ludo, men det indiske 
navn: Pachisi. Det siges at den indiske 
kejser spillede det med sit hof – helt 
bogstaveligt. Hans haremsdamer var 
brikker og klædt i de korrekte farver. 
Jeg kender det også fra min egen spej-
dertid, hvor spejderne var brikker og 
sad på stole i et kors.

Fra Indien kom spillet til USA hvor det 
kommer til at hedde parchessi og bli-
ver varemærkeregistret. Fra Sta-
terne kommer det til England, 
hvor det får navnet Ludo, og 
hvor der tages patent på spillet 
omkring år �900. Herefter bre-
der det sig hastigt til resten af 
Europa og siden har vi drømt om 
seksere, at slå hinanden hjem og 
at kunne kalde sig ludomester. 
Kært barn har mange navne: I 
Sverige hedder det Fia, mens 
det i Tyskland går under navnet: 

Mensch ärgere die nicht. (Lad være 
med at ærgre dig, menneske). 

Nå, men som skrevet i indledningen, 
mødtes vi på Farmen til den årlige 
dyst i Ludo. Desværre er vi gået ind i 
influenzasæsonen, og det kunne mær-
kes på deltagerantallet, hvor der var 
flere afbud, men vi var rigeligt til at be-
mande � borde. Som sædvanligt havde 
arrangørerne gjort sig stor umage med 
traktementet, som var virkeligt læk-
kert hjemmebag. Hvem der vandt er 
jeg heldigvis bedøvende ligeglad med, 
men vi havde et par gode timer.

Det jeg skrev i indledningen om et lar-
mende spil er ganske vist. 4 raflebægre 
som bliver banket i bordet efterfulgt af 
enten eder eller jubelråb nærmer sig 
nok de �00 decibel. Vi må have kikket 
på støjdæmpningen af lofterne.

Kurt J
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I dagens anledning var Farmen om-
døbt til plenum, men den lignede nu 
alligevel sig selv. �� forventnings-
fulde gildebrødre havde meldt deres 
ankomst, og de blev mødt med vel-
dækkede borde, hvor Susanne havde 
reserveret pladser til grupperne, så de 
kunne sidde samlet. Det fungerede 

møde i pleNum
Lad mig starte med at sige, at det ikke er normalt at jeg selv skriver referatet af det, 
jeg selv er arrangør af. Imidlertid er det mig der har alle noterne på flipoveren, så det 
er vel også rimeligt at det kommer fra mig. Så er det på plads, så lad os så komme 
i gang:

meget godt, bortset fra de sædvanlige 
anarkister!

Da vi alle havde fået lidt mad, kunne 
vi gå i gang. Lad mig lige tilføje, at pri-
sen på dagens forplejning var inklusive 
drikkevarer. God ide, der meget gerne 
må kopieres af de øvrige grupper!

I aftenens anledning  
havde Tommy skaffet 
en flipover, for at holde 
rede på de forskellige 
gruppers indlæg. Dette 
fungerede fint, bortset 
fra at den var i børne-
højde så jeg måtte helt 
ned på mine gamle 
stive knæ adskillige 
gange…!

Nå, men jeg skrevet 
de enkelte gruppers 
ideer op:

Gruppe 1 foreslog 
deltagelse i Forenin-

gernes dag, foredrag med åbent hus, 
Fredslys og Banko. Gildehallerne er 
vigtige og så foreslår de samarbejde 
med spejdergrupperne. Kommenta-
rerne fra salen: vi deltager allerede 
i foreningernes dag og fredslyset. 
Banko er ikke godt, da vi så skal være 
en lukket foreninger, og jeg tilstræber 
det modsatte!

Gruppe 2 foreslår at grupperne arbej-
der med temaer og anbefalede at læse 
gildernes formålsparagraf. (se boks)

Gruppe 3 foreslår personlig udvikling, 
samarbejde med spejdergrupper, so-
cialt arbejde og tilbyde at hjælpe til i 
hjælpeorganisationerne. Kommenta-
rer fra salen gik på at vi i forvejen har 
Kildemarkscentret.

Gruppe 4 foreslår at vi arbejder med 
sociale projekter, f.eks. Afrika, at vi 
dropper loppemarkedet, da ingen har 
kræfter til de tunge møbler mere. Fle-
re fælles projekter og mere udadvendt 
arbejde. Vi kunne hjælpe på Spejder-
nes Lejr og få fælles oplevelser.

Gruppe 5 foreslår helt konkret at vi 
ringer til de gamle spejdere for at få 
dem ind i flokken. At vi tilbyder os 
som besøgsvenner – også for andre 
end GB! Så skal vi tage mere hensyn 
til gruppeønskerne, så dem der ønsker 
gruppemøder om dagen er i samme 
gruppe. Det arbejdende folk skal også 
have mulighed for at være med! Og så 
skal vi deltage i seniorfolkemødet på 

Kurt Jakobsen i færd 
med at summere op!

Fortsættes næste side ...

sct. georgs gilderNes 
Formål

“Sct. Georgs Gilderne i Danmark”, der har baggrund i spejderbevægel-
sens principper, er et fællesskab for voksne. Medlemmerne tilstræber at 
leve efter spejder- og gildeidealerne og at omsætte disse i praksis. 

Medlemmerne vil i fællesskab aktivt arbejde med personlig udvikling, 
støtte spejderarbejdet og deltage i løsning af humanitære og samfunds-
mæssige opgaver.
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Grønnegade. Det rammer vores mål-
gruppe bedre end Foreningernes dag.

Gruppe 6 foreslår simpelthen, at vi 
deltager i de grupper vi allerede har, 
og at vi deltager i gildets arrangemen-
ter. Kommentarerne fra salen lød, at 
der var mange der ikke vidste hvad de 
enkelte grupper lavede og hvem der 
var ”formand”.

Så mange var forslagene og der var 
helt naturligt en livlig debat efterføl-
gende, som mundede ud i helt kon-
krete forslag til det kommende år. 

Forslagene ser ud som følger:
• En oversigt over interessegrupper 

med formål og kontaktperson.
• Deltage i Seniorfolkemødet.
• Deltage i ”KOKS” (en slags Forenin-

gernes dag i Glumsø).
• Hjælpe de sociale org. med udde-

ling af gaver (Svovlstikkerne og an-
dre). Det er nok for sent i år, men 
fremover!

... fortsat fra forrige side

• Officiel indvielse at shelterne med 
præmiekonkurrence om, hvilke 
navne der skal stå  på dem.

Nu mangler vi bare sættes navne på 
dem, der kaster sig over opgaven som 
igangsætter/indpisker.

GM Kurt

JANUAR Lørdag den   4. Nytårskur (Gildemestre)
 Torsdag den   9. Nytårs Gildehal
 Torsdag den 16. 5-kamp
 Mandag den 20. Gilderådsmøde med laug

FebRUAR Mandag den  3. Gildemøde

overblik - arraNgemeNter og datoer
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Naturlaug
Som skrevet står i vores interne plan-
lægningskalender, har naturlauget ar-
bejdsdag den anden lørdag i måneden. 
Således også i november hvor menin-
gen var, at vi skulle gøre stier, veje og 
boldbaner større og bredere. Desvær-
re strejkede vores store buskrydder, så 
det blev, trods ihærdige forsøg, ikke til 
noget. Heldigvis havde Niels en plan B, 
så vi blev ikke arbejdsløse.

Niels gik i gang med at finde over-
skudstømmer fra shelterne, som sag-
tens kunne bruges til riste foran shel-
terne, så man slap for alt for meget 
pladder ved åbningerne. Med det rette 
værktøj og de rigtige hjælpere fik han 
fremstillet nogle flotte riste. Vi håber 

de får lov at ligge og ikke bliver udsat 
for hærværk og brand!

Jette fik til opgave at plante et træ på 
toppen af den meget store lejrplads. 
Ikke et hvilken som helst træ, men et 
træ der gør os selvforsynende med 
valnødder til vores morgenbitter. Der 
går nok nogle år endnu, men sådan 
som hun satte indhegning op, og sør-
gede for jord og vand, skal det nok 
vokse sig stort og stærkt. Godt vi har 
valnødder på lager til ventetiden.

Næste møde er vores juleafslutning 
hvor vi traditionen tro bager vafler, 
og drikker vores lunkne kaffe. Hvis vi 
husker det, planlægger vi også hoved-
trækkene for næste halve års arbejde.

Kurt J.

PS.: Buskrydder og traktor er i orden 
igen, så de er �00 pct. klar til de næste 
mange lørdag.

Valnøddetræ in spe!

Shelterrist.
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Nyt Fra grupperNe

gruppe 6
Gruppemøde, den 30. oktober hos 
Tommy.
Deltagere: Anne D., Niels A., John N., 
Bent S., Tommy M. 
Afbud: Bo P., Lars H.

Dagsorden:
�.  Valg af gruppeleder og referent.

• Niels A. blev gruppeleder og 
Tommy M. referent.

�. Snak om gruppens forventninger 
til kommende gildearbejde og re-
sultatet af snakken. Vi var enige 
om, at der allerede var masser af 
godt gildearbejde vi kunne deltage 
i og udfærdigede en liste over de 
ting vi kunne huske og hvor vores 
gruppe var aktive deltagere i flere 
af aktiviteterne:
• Større deltagelse i de ting der al-

lerede er i gang i gildet.

• Deltage i Naturlaugets arbejde, 
herunder græsslåning. (Der er 
altid en eller anden opgave der 
kan løses).

• Deltage i Hyttelaugets arbejde, 
bl.a. indvendig oprydning, vin-
duespudsning m.v. (Evt. være 
med til et par årlige ”Hytteren-
gøringer, hvor vi gennemgår 
alt, gør skuffer, skabe m.v. rene, 
tæller porcelæn, pudser vinduer, 
drikker kaffe, får gode snakke 
m.v).

• Deltage i kulturgruppens arran-
gementer, foredrag, aktuelle 
film, udflugter.

• Deltage i Julebanko. (Socialt 
samvær med gildemedlemmer 
og pårørende).

• Deltage i ”Juleklip” (Socialt sam-
vær med gildemedlemmer, på-
rørende, god mad, pakkeleg og 

SuSå GiLdEt
konkurrence i fremstilling af ju-
lehjerter).

• Deltage i 5-kamp. (For gildemed-
lemmer, spejderledere, gruppe-
styrelsesmedlemmer og andre 
- mød nogle spejderledere).

• Deltage i gildets sociale arbejde. 
(Kan evt. udvides til mere end 
Kildemarkscenteret).

• Deltage i Loppetorvs tilrettelæg-
gelse og afvikling. (Her mangler 
der nye koordinatorer).

• Bakke op om fredslyset. (Jo flere 
vi viser flaget og jo flere lys vi får 
delt ud, jo mere synlige bliver vi).

• Bakke op om foreningers dag. 
(Her er der efterfølgende kom-
met forslag/ideer til andre syn-
lighedsarrangementer).

• Gildet arrangerer sociale ar-
rangementer - bl.a. udflugter, 
møder med spisning og under-
holdning. (Vi bør nedsætte en 
udflugtsgruppe der kan arran-
gere udflugter med indhold).

• Gildemøder med aktuelle debat-
ter og foredrag. (Der bør til alle 
gildehaller være et kort indslag 
i efterhallen, (Turhavende grup-
pe) samt et par sange).

• Gildehal får indslag fra turhaven-
de gruppe, samt sang i efterhal-
len. (Der bør til alle gildehaller 
være et kort indslag i efterhal-
len, (Turhavende gruppe) samt 
et par sange).

• Deltage i tilsyn med ”FARMEN”.

• Vandrehal afskaffes, undtagen 
til nytårsgildehal.

• Møder på FARMEN afsluttes se-
nest kl. ��.�0/�5.

• Skabe bedre kontakt til de uni-
formerede korps. (Måske en op-
gave for spejderi gruppen).

• Styrke gruppearbejdet. (Evt. 
lave en idebank via andre grup-
per, ellers fælles gruppemøder).

• Lære at udleje ”FARMEN” og 
virke som afløser.

  Ovenstående var det vi fik ud af 
Kurts oplæg, men der findes nok 
flere ting vi er med i og som vi kan 
deltage i.

 Flere andre ting blev drøftet.

�. Vi havde en drøftelse om det kom-
mende gruppearbejde og i hvilket 
omfang vi som gruppemedlemmer 
kunne deltage i gruppearbejdet. Vi 
blev enige om at finde emner der 
interesserede os i dagligdagen og 
vil starte op med emnet ”Hvem er 
jeg og hvor kommer jeg fra”. Des-
værre er Lars langtidssyg - i hvert 
fald resten af året og Anne har 
langt at køre og deltager i det om-
fang det er muligt.

�. Det blev aftalt, at næste møde blev 
hos ANNe i Rønnede, mandag 
den 13. januar 2025.

5. Under eventuelt var der almindelig 
snak.                                            Tommy

gruppe 4
Så har gruppe � været samlet igen! 
Denne gang i Karrebæksminde hos 
Ellen. Vi blev trakteret med alt hvad 
hjertet begærer i form af kager og dej-
lige snacks.

Vi skulle planlægge gildet julearrange-
mentet. Alt blev klaret, men da Ib og 
Ellen selv skulle stå for arrangemen-
tet, fordi både Dot og jeg var forhin-
drede i at deltage, blev der rekvireret 

hjælp hos ledelsen, og de var selvføl-
gelig klar til at gi’ en hånd med. Dej-
ligt med go’ opbakning.

Jeg håber, at arrangementet lykkedes 
til fulde, og at alle havde en dejlig af-
ten.

Vi ønsker alle en glædelig JUL og et 
lykkebringende 2025.

Med gildehilsen Pia
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Nyt Fra grupperNe
spejderigruppen
brætspilsaften
Spejderigruppen var til en afveksling 
IKKE ude og løse mordgåder, se på 
broer eller lignende. Vi havde tværti-
mod valgt at hellige os denne aften til 
brætspil. 

Vi mødtes derfor alle mand hos Esther, 
hvor vi straks gik i gang med - ja, rig-
tigt gættet: Madlavning. Retten - en 
ovnret - som kunne lave sig selv, mens 
vi lagde programmet for det næste 
halve år. Lavede sig selv er nok en til-
snigelse, for det gør en Musaka ikke. 
Der skulle hakkes løg, brunes kød, la-
ves bechamelsovs og så videre. Da der 
ikke var nogen auberginer at få, så det 
blev squash i stedet for. Der var kort 
sagt arbejde nok til alle. Men derefter 
blev det omtalte program udarbejdet 
og bordet dækket.

Timingen var perfekt, for da det var 
klaret, var Musakaen færdig, og vi 
kunne nyde frugten af vores fælles an-
strengelser. Det blev en meget lækker 
ret – også uden aubergine – så fadet 
blev nærmest slikket.

Så skulle der spilles brætspil: men 
hvilket? Ludo havde vi jo lige spillet og 
med Matador kan vi risikere at spillet 
varer hele natten, så vi valgte Trivial 
Pursuit. Et spændende spil med parat-

viden i alle kategorier. Som de kyllin-
ger vi er, og for ikke at falde helt igen-
nem valgte vi en kategori for juniorer. 
Det viste sig at være et godt valg, for 
der var faktisk ret mange spørgsmål vi 
ikke kunne klare.

Aftenen gik hurtigt og det blev tid at 
bryde op. Atter en god og lærerig af-
ten i godt selskab. Tak til Esther som 
lagde køkken til. 

Næste gang vi mødes er fredag den 
13. december til vores årlige juletur 
som denne gang går til Birkegårdens 
Haver.

Kurt J.

SuSå GiLdEt

snapselaug
Vi er en lille gruppe. Fra gildet er det 
Helge C. og Gunnar M. Vi er ca. 5 til 9 
personer til vores møder som holdes 
søndage kl. �0, � til 5 gange om året.

Vi går en lille tur, ca. � km, hvor vi sam-
ler ting til vores snapse. Når vi kom-
mer hjem laver vi glas med det vi har 
samlet sammen, og derefter spiser vi 
en sild og drikker snaps fra de sidste 
gange.

Mvh Gunnar

laug

Landsgildekontoret:  
Tlf.: 5232 2733 
Mail: post@sct-georg.dk

Kirkebjerg Parkvej 12, 
2605 brøndby 

Kontortid: 
Tirsdage kl. 10.00-14.00.

Husk

kulturgruppen
Matadors stærke kvinder
�0 Gilde medlemmer var denne tors-
dag eftermiddag mødt til foredrag 
i Ældresagen, med emnet ”MATA-
DORS STÆRKE KVINDER” fortalt af 
skuespiller og møbelpolstrer Henning 
Jensen, som var født i Strib, men nu 
boede i Jylland.

Foredragsholderen var en lun fyr, der 
godt kunne få smilene frem og der var 
ingen tvivl om at han vidste noget om 
det han talte om – der var dog et en-
kelt minus og det var at det ind imel-
lem kneb med at holde tråden i det 
der blev fortalt om og også en gang 
imellem hvad det var for et emne/per-
son der blev fortalt om.

Men ellers var der flere nyheder i og 
omkring forfatter Lise Nørgaard tan-
ker og ideer til indholdet i Matador. 

Bland andet var der blandet filosoffer, 
som Søren Kirkegaard og en Russisk 
filosof ind i nogle af rollerne, lige som 
der også var flere ting der henviste til 
passager i bibelen.

Historien om at hr. Swan (Arthur Jen-
sen) blev pillet ud af Matador i afsnit 
12, fik vi også.

Der var stor spørgelyst fra de frem-
mødte, men det var tydeligt, at han 
havde nogle bestemte roller som han 
gerne ville fortælle om, mens andre 
var mindre interessante.

At foredragets indhold var et godt 
emne, blev lidt ødelagt af foredrags-
holderen, som nok med sine 90 år på 
bagen, nok hellere skulle finde på no-
get andet at arbejde med, end fore-
drag, var lidt ærgerligt.

Men alt i alt endnu et godt initiativ fra 
Bente i Kulturgruppen, som er åben 
for alle.

Da vi skulle hjem, var der faldet rigtig 
meget sne og der var godt nok trafik-
kaos flere steder i byen, grundet sne, 
glatte veje og sommerdæk på nogle 
biler.

Tommy
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JulebaNko på FarmeN
�9 inklusive pårørende var mødt op 
denne søndag til julebanko.

Gruppe � var turhavende, men kun El-
len og Ib fra gruppen kunne komme, 
så de havde allieret sig med andre fra 
en anden gruppe og inden længe var 
der dækket op med røde juleduge, 
gran, nisser, pebernødder, brunkager 
og levende lys. 

Der blev gjort klar til kaffe og æbleski-
ver og sat øl og vand frem, så alt var 
klart til bankospillet, der startede kl. 
14.00. Ib arbejdede ihærdigt i køkke-
net med kaffebrygning og blanding af 
kaffe fra halv og kvartfyldte kaffepo-
ser, så der ikke gik noget til spilde og 
samtidig med at lave kaffe også gøre 
klar til at lune æbleskiver.

Robert var opråber og Bo tog sig af 
præmierne og kontrol af spilleplader.

Der blev spillet først på en række, så 
på to rækker på samme plade 
og herefter på en hel plade og 
det må jo give �9 spil i alt?

Der lød mange suk, glædesud-
brud, ”Ryst posen”, ”Kom med 
nummer xx” og et dybt suk når 
der blev sagt banko. Kun en 
gang blev der råbt banko af � 
på samme tid, men desværre 

var nummer � ikke trukket op af po-
sen, så der var alligevel kun en vinder.

Der var flere der fik flere præmier – her 
vil jeg godt fremhæve Ib – som havde 
flere banko på stribe.

Kl. ��.�0 var bordet ryddet for præmi-
er og de vundne pakker blev åbnet og 
mon ikke alle gaverne blev modtaget 
positivt – eller ser vi dem nok igen til 
vores ”Juleklip”, som præmier i pak-
kelegen. Herefter var der æbleskiver 
og kaffe, som der blev spist godt af 
og der var en god snak og godt humør 
ved alle � borde.

Oprydningen var ikke noget problem, 
da stort set alle deltog og ingen blev 
ladt tilbage på FARMEN, for at rydde 
op.

Igen en af de traditioner, som kan være 
med til at binde et gilde sammen.

Tommy

SuSå GiLdEtSuSå GiLdEt

Nyt Fra grupperNe

GLÆDELIG JUL OG ET 
LYKKEBRINGENDE 
NYTÅR 
– ønskes alle i 
SUSÅ GILDE, NÆSTVED 
samt deres familier.

Med Gilde Hilsen 
Gilde ledelsen

Onsdag 4. december mødtes vi alle 
hos Lise, ved Havnen. Hun kan holde 
øje med trafikken, men intet høre.  
God isolering. Dejligt at se din hygge-
lige bolig. Tak for fod forplejning.

Dagens emne var Gisselfeld Kloster, 
som John og Bente researchede på. 
Det nuværende Gisselfeld blev grund-
lagt af Peder Oxe i 1547. Igennem ti-

derne har der været et væld af ejere, 
selv den kongelige Christian Gylden-
løve, som inden sin død i ��0� nåede 
at få godset til at overgå fra privatejet 
til at være et adeligt jomfrukloster.

I dag er Christians Gyldenløves efter-
kommere den ��. i rækken og hedder 
Helene Danneskjold-Samsøe. Hun er 
den første kvinde på posten nogensin-
de, og blev udnævnt til overdirektør i 
�0�0. 

Gruppen holder sit første møde i �0�5 
den 29. januar hos Susanne, hvor em-
net bliver Holsteinsborg. Og måske få 
planlagt et besøg på Gisselfeld.

Gildehilden Kirsten S H

gruppe 3 og gisselfeld kloster
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Dette års slogan, er desværre aktuelt 
i dag, hvor der er krig og undertryk-
kelse mange steder, også i vores nær-
område.

Fredslyset brænder i den katolske Sct. 
Laurentii kirke i Roskilde hele året. 
Den 26. november tog Inger, Grethe 
og Kirsten til Roskilde for at hente 
vores flamme. I forbindelse med den 
højtidelige anledning blev der afholdt 
en andagt i kirken, hvorefter flammen 
blev tændt i den medbragte flagemus-
lygte. Lygten blev herefter sikkert an-
bragt i en metalcontainer til transpor-
ten til Næstved.      

SuSå GiLdEt

”Fredelig Fremtid i eN broget 
verdeN”

Fredag 29. november mødtes Sct. 
Georgs Gildet på Axeltorv, hvor Næst-
ved Kommune havde opsat en bod, 
hvorfra fredslysene kunne uddeles.

Fredslysene blev anbragt i et syltetøjs-
glas med lidt sand i bunden, for at sta-
bilisere fyrfadslyset. Fredslysene blev 
uddelt gratis til børn og voksne, der 
kom forbi boden. Mange var nysger-
rige efter at få at vide, hvad årsagen til 
fredslyset var, og man fik selvfølgelig 
en god forklaring. Efterfølgende kun-
ne man iagttage lysene i bevægelse 
rundt på torvet. På denne eftermid-
dag foregik der en af de store begiven-

heder på Axeltorv. Julemanden kom 
forbi og tændte byens flotte juletræ. 
Der blev uddelt så mange fredslys, at 
der kun var et enkelt lys tilbage. Det 
kan så være begyndelsen til næste års 
fredslys.

Fredslyset blev oprindeligt startet af 
det østrigske radio-TV, “Licht ins Dun-
kel”, som hentede flammen ved Fød-
selskirken i Betlehem. Siden har ideen 
med fredslyset bredt sig til det meste af 
Europa. Oftest er det spejdere, der brin-
ger lyset rundt, men i Danmark er det 
Sct. Georgs Gilderne, der har stået for 
Fredslyset.                                         Robert

Nytårs-
gildeHal

Farmen
torsdag 9. januar kl. 19.00

Gruppe 5 står for gildehal og efter-
følgende traktement til en forven-
tet pris af kr. 100,- pr. deltager.

Gruppevis tilmelding til  
figenvej000@gmail.com  

senest torsdag den 2. januar.

Med gildehilsen
Tommy, Kansler
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redaktion:

suså gildet Næstved og 
ansvarshavende redaktør
Palle Lorentzen, tlf. 2971 4649
Kalbyrisvej 99, ��00 Næstved
kalbyrisvej99@gmail.com

deadline til nr. 1, 2025
��. januar

Forside
FREDSLYS PÅ AXELTORV....  
Se side ��-��.

præstø
Ingrid Oxlund, tlf. 2282 4824
Rødegårdsvej �9, ���0 Præstø
ingrid@oxlund.org

PræStØ

Da vi jo ingen hytte har mere her i 
Præstø, blev Gildemødet holdt i kom-
munens SFO.

Vi var kun 5 deltagere - ikke mange, 
men vi havde en dejlig aften. Ingrid 
holdt et fint oplæg om 4 generationer, 
der alle havde eller har været spejde-
re.

gildemøde
Dorte medbragte en vidunderlig tær-
te, der blev efterfulgt af kaffe og kage. 
Aftenen sluttede kl ��.00.

Næste sammenkomst bliver vores ju-
lefrokost den 11. december. Den af-
holdes hos Marjun og Torben. Og alle i 
Gildet har meldt sig til.

Lisbeth

NytårsgildeHal
Onsdag den 8. januar kl. 19.00 på Abildgården.

Til- og framelding til Linnet på tlf. 5599 9146 eller mail: post@torlindi.dk

Kærlig hilsen Ingrid, Mobil 2282 4824

Good-Turn Lauget havde inviteret 
Næstved Harmonikaklub til at under-
holde til årets julearrangement.

Orkestret var mødt talstærkt op og 
harmonikaerne blev suppleret af gui-
tarspil og sang. Arrangementet skulle 
begynde klokken ��.�0 og indtil kort 

JulecaFé-eFtermiddag på 
kildemarksceNtret

før dette tidspunkt, var der kun mødt 
enkelte beboere op, så tilhørerne var 
hovedsalig pårørende til orkestret og 
gildemedlemmer. 

Så blev klokken ��.�0 og det begyndte 
at strømme ind med beboere og per-
sonale samt unge frivillige, så vi i en 

fart måtte dække et par 
borde til. Vi anslår, at der 
var omkring �0 tilhørere. 
Det blev en fornøjelig ef-
termiddag. Først med 
forskellige kendte sange 
og efter kaffen og æble-
skiverne, blev der spillet 
og sunget en stor del af de 
sange, vi forbinder med 
julen.

Ref. Susanne
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glædelig Jul

PræStØ

Med Sct. Lucia optoget fra sidste år, 
ønskes alle gildemedlemmer med 
fam. en rigtig glædelig jul og et vel-
signet nytår.

statusmøde
for alle gildemedlemmer

Onsdag den 22. januar kl. 19.00
i Fritidscentret.

Marjun


